1

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DO CEARÁ – 2023

2º ADITIVO AO EDITAL DO PRÉ-REQUISITO Nº 02/2023

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Ceará, no exercício de suas
atribuições, Considerando os subitens, 1.9 e 1.10 do Edital Regulador, torna público, para conhecimento dos
interessados, o 2º aditivo ao Edital, nos seguintes termos:

1. Altera o Anexo I - Calendário de Atividades na forma a seguir.

ANEXO I – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

INSCRIÇÕES, ENVIO ELETRÔNICO dos
documentos comprobatórios para análise ao
atendimento às pessoas portadoras de necessidades
especiais e da bonificação de 10%

Exclusivamente pela internet

A partir de 13h do dia
04/10/2023 até as 18h

do dia 10/10/2023

PAGAMENTO DO BOLETO BANCÁRIO Correspondente bancário

Até o dia 11/10/2023

Divulgação da LISTA PRELIMINAR DAS
INSCRIÇÕES com pagamentos/isenções
confirmados, atendimento especial, ações
afirmativas (Pessoas negras e PcD) e bonificações.

Exclusivamente pela internet

16/10/2023

RECURSO administrativo eletrônico (on-line)
CONTRA AS INSCRIÇÕES, ATENDIMENTO
ESPECIAL E BONIFICAÇÕES

Exclusivamente pela internet

Da publicação do
resultado preliminar no
dia 16/10/2023 até às

18:00 do dia 17/10/2023

DIVULGAÇÃO do link da Plataforma Google Meet,
com horários da (s) reunião (ões)  para interposição
de  RECURSO das AÇÕES AFIRMATIVAS

Exclusivamente pela internet 17/10/2023

RECURSO das AÇÕES AFIRMATIVAS (Pessoa
com Deficiência e Pessoa Negra)

Reunião realizada na Plataforma
Google Meet 18/10/2023

Divulgação da LISTA FINAL DAS INSCRIÇÕES,
com o  ATENDIMENTO ESPECIAL,
BONIFICAÇÕES e DAS AÇÕES AFIRMATIVAS

Exclusivamente pela internet 20/10/2023

3. As demais datas contidas no Instrumento Convocatório permanecerão as mesmas.

Fortaleza, 28 de setembro de 2023.

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa
 (Coordenador Geral do PSU-RESMED/CE – 2024)